**KONSEP AL-IMAN DAN AL-ISLAM:
ANALISIS TERHADAP PEMIKIRAN
AL-‘IZZ IBN ‘ABD AS-SALAM
(577-660 H. atau 1181-1262 M)**

**Husnel Anwar Matondang**

Dosen Program Studi Ilmu Aqidah Fakultas Ushuluddin
Dan Studi Islam Universitas Islam Negeri Sumatera Utara Medan
Email: husnelanwar\_mtd@yahoo.com

**Abstrak**

Term imân yang berarti percaya selalu diposisikan berada di dalam hati (qalb) manusia.

Dalam pada itu, dasar-dasar keyakinan selalu memiliki implikasi yang “hitam-putih”, yaitu antara *imân* dan *kâfir* (kafir). Ketika *imân* berkurang maka yang muncul adalah *kufir* (kekafiran) dan tatkala *imân* muncul maka kekafiran akan sirna. Secara historis, pemahaman ini kerap dinisbahkan kepada Ab- Han<sup>3</sup>fa Nu‘mân ibn Tsâbit (w. 150 H. /767 M.), sehingga dikenal dengan sebutan *Murji`ah al-Fuqaha`*. Ia mengajukan argumentasi, “Bagaimana hal ini [*imân* bisa bertambah dan berkurang] dapat terjadi dalam diri seseorang: *Imân* dan *kufir* menyatu pada dirinya, padahal keduanya saling kontradiksi.”<sup>8</sup>

Sunah menjelaskan lain, *imân* adalah sesuatu yang fluktuatif, dapat bertambah dan berkurang.<sup>9</sup> *Imân* akan bertambah karena taat kepada Allah dan berkurang disebabkan maksiat kepada-Nya.<sup>10</sup> Al-Bukhâri (w. 256 H./870 M.) memberikan bab khusus di dalam kitab *shahîhnya* tentang dasar fluktuatif keyakinan tersebut.<sup>11</sup> Dalam korelasi ini, terlihat bahwa *imân* bukan hanya kepercayaan semata tetapi juga mencakup aspek amaliah (perbuatan) dari anggota tubuh.

Oleh sebab itu, mereka mengemukakan konsep *al-manzilah bain al-manzilatain* (posisi tidak mukmin dan tidak kafir) yang tidak dikenal pada generasi awal kaum Muslim.

Ajaran problematik itu terlihat pula pada pemikiran ‘Izzudd<sup>3</sup>n ‘Abdissalâm al-Maqdisî al-Wâ‘izh (w. 678 H./1280 M.) yang mendudukan –doktrin-doktrin seperti *ittihâd* (menyatunya Allah dengan makhluk) yang dikafirkan oleh sejumlah teolog- kepada ajaran kategoris, yaitu ajaran syariat dan hakikat.

Oleh sebab itu, dalam pandangan ‘Izzudd<sup>3</sup>n Abd as-Salâm al-Maqdis<sup>3</sup> al-Wâ‘izh, *kâfir* dalam syariat belum mengindikasikan *kâfir* dalam *haqîqah*.<sup>13</sup> Dengan, kategorisasi ini, maka terjadi dikotomi antara ajaran *haqîqah* dan *syarî'ah*. Oleh sebab itu, seseorang dapat dinilai *mu'min* dan *kâfir* sekaligus dalam dua sudut pandang yang berbeda.

Berbeda al-‘Izz ibn ‘Abdissalâm Sulthân al-'Ulamâ` (w. 660 H./1262 M.), ia merespons persoalan di atas (*imân* dan *islâm*), tidak pada kategori *haqîqah* dan *syar'ah* sebagaimana yang dilakukan ‘Izzuddîn ‘Abdissalâm al-Maqdis<sup>3</sup> al-Wâ‘izh (w. 678 H./1280 M.). Menurutnya *imân* tidak hanya *tasdîq* (pembenaran) di dalam hati, tetapi juga diekspresikan dengan aktivitas anggota tubuh. Namun demikian, ia juga tidak menghendaki ketercerabutan makna *imân* dari pengertian dasarnya, yaitu keyakinan di dalam hati.

### **Mengenal Al-‘Izz ibn ‘Abdissalam**

Al-‘Izz atau ‘Izzuddîn ibn ‘Abdissalâm adalah seorang ulama yang hidup pada akhir Abad Keenam hingga pertengahan akhir Abad Ketujuh Hijriyah (577

H./1181 M. hingga 660 H./1262 M.). Selain disebut dengan ‘Izzuddîn, ia juga dijuluki dengan *Sulthân al-‘Ulamâ* (penguasa ulama), *Ba’i’ al-Mulûk* (penjual para raja), dan *shâni’ al-Mujaddid<sup>3n</sup>* (pencetak para pembaharu).

Era 577-660 H.

Gerakan tentara Salib relatif lebih mengancam kawasan yang berdekatan dengan wilayah kaum Muslim sekaligus menjadi jalur-jalur perjalanan ke Eropa. Sementara itu, di bagian Timur, tentara Tartar telah memporakporandakan sejumlah wilayah sehingga mengakibatkan runtuhnya Khilâfah al-Islâmiyyah di Bagdad ( 656 H./1258 M). Peperangan ini juga menjalar sampai ke berbagai daerah hingga memasuki Syam dan Mesir. Inilah yang menjadi *issu* eksternal terbesar dalam bidang politik.

Dilihat dari sudut pandang sejarah politik Islam, era kehidupan al-‘Izz berada pada kekuasaan Daulah Ayy-biyyah dan awal-awal Daulah Mamâlik. Dalam masa percaturan politik inilah al-‘Izz tumbuh dan dibesarkan. Al-‘Izz menjadi saksi tatkala Palestina direbut dari cengkraman tentara Salib. Setelah beberapa waktu muncullah kekuasaan Mamâlik Bahriyah dan al-‘Izz berada di tengah-tengah kekuasaan Mamâlik tersebut.<sup>18</sup> Ia juga hidup pada era Khilâfah ‘Abbâsiyyah diporak-porandakan Bangsa Mongol di Bagdad dan sekaligus tentara Mongol dikalahkan di Ain Jalut, Palestina, oleh tentara Saifudd<sup>3n</sup> Qutz (w. 658

H./1260 M.), Sultan Mesir.<sup>19</sup> Semua peristiwa itu membentuk al-‘Izz menjadi ulama yang responsif atas kondisi sosial dan politik umat Islam.

Pada zaman pemerintahan al-Asyraf Mûsâ, kemudian dilanjutkan al-Malik al-Shâlih ‘Imâduddîn Ismâ‘îl dari Ban<sup>3</sup> Ayy-b, al-‘Izz mendapat kedudukan yang tinggi dari Sultan dan menjadi rujukan dalam ilmu keislaman.

Sebagaimana yang dikatakan oleh ad-Dâwûdî (w. 945 H.), ia tidak meninggalkan seorang syaikh kecuali syaikh itu mengatakan, “Engkau telah cukup [belajar] denganku, maka sibukkanlah dirimu dengan urusanmu sendiri.”<sup>23</sup> Ia mempelajari hadis dari al-Hâfizh Abû Muhammad al-Qâsim ibn al-Hâfiz al-Kabîr ibn ‘Asâkir (w. 603 H./1206 M.) dan ‘Abd al-Lathîf ibn Ismâ‘il al-Bagdâdî (w. 526 H./1131 M.). Ia belajar fikih asy-Syâfi‘î kepada Fakhr al-Dîn ibn ‘Asâkir (w. 620 H./1223 M.) dan belajar usul fikih kepada Syaifuddîn al-Amidî (w. 631 H./1234 M.). Ia juga menekuni kitab *al-Bidâyah* kepada Syaikh Barakât Ibrâhîm al-Khusyû‘î (w. 598 H. /1202 M.) dan al-Qâdhî Jamâl al-Dîn al-Harastânî (w. 605 H./1208 M.).

Pada tahun 597 H./1201 M. al-‘Izz melakukan perjalanan ilmiah ke Bagdad dan belajar hadis kepada Abu Hafs ‘Umar ibn ‘Abbarzad (w. 607 H./1210 M.) dan Hanbal ibn ‘Abdillah ar-Rashshafî (w. 604 H./1207 M.). Namun, di Bagdad ia hanya tinggal dalam waktu yang tidak lama dan kembali lagi ke Damaskus. Mereka yang disebutkan di atas inilah yang banyak mempengaruhi pola pikir dan perilaku al-‘Izz di dalam bidang fikih, usul fikih, biografi, ilmu sosial, dan peradilan (*al-qadhâ*).

Namun, dari sekian banyak murid, yang paling dikenal dan berpengaruh setelah kewafatannya adalah sebagai yang disebutkan berikut ini. Pertama, Taqiyuddîn ibn Daqîq al-‘Id, yaitu Taqiyuddin Ab- al-Fath Muhammad ibn Majduddîn ‘Ali ibn Wahb ibn Muti‘ ibn Abî al-Tha‘ah al-Qusyairî yang lahir pada tahun 625 H./1227 M.<sup>24</sup> Kedua, Ahmad ibn Idrîs al-Qarâfi (w. 684 H./1285 M.). Dia adalah Syihâb al-Dîn al-‘Abbâs Ahmad ibn ‘Abd al-Alâ’ Idrîs ibn ‘Abdirrahmân ibn ‘Abdillah ibn Yallîn al-Shanhajî al-Bahnasî al-Mishrî. Al-Qarâfi merupakan *‘allâmah* yang oleh Ibn Farhûn (w. 769 H./1368 M.) disebutkan

sebagai *fâqih* yang ilmunya telah *santak* (menjulung) mencapai kepemimpinan di dalam mazhab Maliki.<sup>25</sup> Ketiga, Nâsiruddîn ibn al-Munayyir al-Iskandaranî yang lahir pada tahun 610 H./1214 M., ia juga dikenal dengan sebutan Ibn Munayyir al-Jarwî al-Jazhâmî al-Iskandarî yang menulis catatan terhadap *Tafsîr al-Kasysyâf az-Zamakhsyarî*, yaitu *al-Intishâf min al-Kasysyâf*.<sup>26</sup> Keempat ‘Alâ'uddîn al-Bâjî. Ia adalah ‘Ali ibn Muammad ibn ‘Abdurrahmân ibn Khathâb ‘Alâ'uddîn al-Bâjî. Tâjuddîn as-Subkî menyebutnya sebagai *Imâm al-Ushuliyyîn* pada zamannya, ahli dalam perdebatan, seorang yang warak dan taqwa.<sup>27</sup> Kelima, al-hâfiz Ab-Syâmah al-Maqdisî yang lahir pada tahun 599 H./1203 M. Ia adalah ‘Abdurrahmân ibn Ismâ‘il ibn Ibrâhîm ibn ‘Usmân asy-Syaikh Syihâbuddîn al-Maqdisî ad-Dimasyqî Ab-Syâmah.<sup>28</sup> Ia merupakan salah seorang imam pada zamannya.<sup>29</sup> Keenam, Tâjuddîn ibn al-Firkâh yang nama lengkapnya ‘Abdurrahmân ibn Ibrâhîm ibn dhiyâ‘ ibn Sibâ‘ al-Fazzârî.

Sebagai contoh dapat dilihat di dalam tulisannya *Risâlah fî at-Tauhîd*, *al-Mulhah fî I‘tiqâd Ahl al-Haqq*, dan *al-Anwâ‘ fî ‘Ul-m at-Tauhîd*. Jika penulis sejarah usul fikih menempatkan penghargaan yang tinggi kepada kitab *al-Muwâfaqât* karya asy-Syâtibî (w. 790 H./1388 M.) tentang *masalah* dan *maqâsîd asy-Syar‘iyyah*, maka sesungguhnya kerangka kajian ini telah diulas oleh al-‘Izz di dalam kitabnya *Qawâ‘id al-Ahkâm fî Mashâlih al-*

*Anâm* dan *al-Fawâ'id fî Ikhtishâr al-Maqâshîd*. Kendatipun Abu Bakr al-Qaffâl asy-Syâsyî (w. 365 H./975 M.) di dalam *Mahâsin asy-Syari'ah*, Imam al-Juwainî (w. 478 H./1085 M.) di dalam *al-Burhân fî Ushûl al-Fiqh*, al-Gazâlî (w. 505 H./1111 M.) di dalam *al-Mustafâ*, ar-Râzî (w. 606 H./1209 M.) di dalam *al-Mahshûl fî Ushûl al-Fiqh*, dan al-Amidî (w. 631 H./1234 M.) di dalam *al-Ihkâm fî Ushul al-Ahkâm* telah merintis pembahasan *mashlâhah*, namun dua karya al-'Izz yang disebutkan telah memberikan sistematisasi dan kaidah-kaidah yang terumus di seputar *maslahâh* dan *maqâshîd al-ahkâm*. Demikian juga tentang *majâz* di dalam Alquran, dengan sangat menakjubkan ia menuangkan kecerdasan dan kemahirannya terhadap Bahasa Arab, ilmu-ilmu 'arabiyyah, dan keislaman sehingga menepis keseraman manusia tentang eksistensi ungkapan-ungkapan metaforis di dalam Alquran. Kitab yang dimaksud adalah *Majâz. al-Qur'ân* atau disebut juga dengan nama *al-Isyârah ilâ al-'jâz fî ba'dh Anwâ' al-Majâz*. kitab berharga lainnya adalah *Syajarah al-Ma'arif* dan sejumlah karya lainnya.

Usia kehidupan al-'Izz ibn 'Abdissalâm berakhir pada masa pemerintahan al-zhâhir Baibaras (w. 676 H./1277 M.). Ditemukan satu ungkapan yang dikemukakan oleh al-zhâhir Baibaras tatkala kewafatan al-'Izz, "Sekaranglah kekuasaanku baru benar-benar utuh. Sungguh, jika ia memerintahkan manusia terhadap eksistensiku tentu mereka akan segera untuk memenuhi perintahnya."<sup>30</sup>